

На основу Решења о именовању Комисије за избор програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите III број 022-285/2024 од 06.06.2024. године и члана 50. Статута града Крушевца ("Службени лист града Крушевца", бр. 15/18 и 11/24)

Градско веће града Крушевца на седници одржаној дана 26.02.2025. године донело је

ЗАКЉУЧАК

I – Усваја се Извештај о реализацији програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите у 2024. години, дел. бр 50 од 13.02.2025. године

II– Закључак објавити у Службеном листу града Крушевца.

Образложење

Одлуком о буџету града Крушевца за 2024. годину на позицији 136, економска класификација конта 481941- дотације осталим непрофитним институцијама, средства за суфинансирање и финансирање програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите планирано је укупно 1.000.000,00 динара. Распоређено је 1.000.000,00 динара, од чега је утрошено 935.200,00 динара, а последња рата Удружењу здравствених радника националне асоцијације Расинског округа за пројекат „Саветовалиште за помоћ оболелима од малигних болести „НАРЦИС“ -нисте сами“ у износу од 64.800,00 динара није пренета, с обзиром да Удружење није благовремено доставило извештај о реализацији пројектних активности.

Решењем о образовању Комисије за избор програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите предвиђено је да Комисија сачињава извештај о реализацији програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите и доставља Градском већу града Крушевца на усвајање.

Комисија за избор програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите, је на седници одржаној дана 13.02.2025.године разматрала извештаје о реализацији програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите у 2024. години достављене од стране удружења чије су програмске и пројектне активности финансиране у 2024. години из буџета града Крушевца. Након разматрања појединачних извештаја Комисија је усвојила извештај о реализацији програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите у 2024. години и доставила Градском већу града Крушевца ради усвајања.

Обзиром на напред наведено, доноси се Закључак као у предлогу.

ГРАДСКО ВЕЋЕ ГРАДА КРУШЕВЦА

III Број:022-85/2025



ПРЕДСЕДНИК ВЕЋА

Иван Манојловић

**РЕПУБЛИКА СРБИЈА
ГРАД КРУШЕВАЦ
ГРАДСКА УПРАВА**

Комисија за избор прорама и пројеката
од јавног интереса у области здравствене заштите

Број 50

Датум: 13.02.2025.год.

Крушевац

**Извештај о реализацији програма и пројеката од јавног интереса у
области здравствене заштите у 2024. години**

Одлуком о буџету града Крушевца за 2024. годину на позицији 136, економска класификација конта 481941- дотације осталим непрофитним институцијама, средства за суфинансирање и финансирање програма и пројеката од јавног интереса у области здравствене заштите планирано је укупно 1.000.000,00 динара. Распоређено је 1.000.000,00 динара, од чега је утрошено 935.200,00 динара а враћено буџету 64.800,00 динара.

Програми и пројекти од јавног интереса у области здравствене заштите који су реализовани у 2024. години су:

1. Удружење здравствених радника националне асоцијације Расинског округа

Назив пројекта: "Саветовалиште за помоћ оболелима од малигних обољења „НАРЦИС“ – нисте сами“,

Време реализације: 01.06. -30.11.2024. године

Одобрена средства: 516.00,00 динара.

Начелник Градске управе града Крушевца закључио је Уговор о начину коришћења одобрених средстава из буџета града Крушевца за финансирање програма од јавног интереса за град Крушевац у области здравствене заштите за 2024. годину са Удружењем здравствених радника националне асоцијације Расинског округа Крушевац.

Саветовалиште за помоћ оболелима од малигних болести "Нарцис" је формирано као помоћ и подршка особама које болују од неког облика малигних болести и члановима њихових породица. У протеклих 6 месеци за савете и подршку укупно се јавило 173 особа.

Пројекат "Нарцис на дар" обухвата подршку особама које болују од неког облика малигне болести и члановима њихових породица. За савет и подршку јавило се укупно 173 оболелих лица, и то 46 добило је савете психолога, 22 нутриционисте, за социјалног радника јавило се 47 корисника, а превенција лимфедема је спроведена у 13 третмана, 1 лице добило је помоћ у кући, 20 лица је добило савет онколога, 26 лица добило је помоћ у кући, а на 9 питања је одговорено путем мејла. Организована је и спроведена стручна, саветодавна и практична помоћ члановима породице оболелих – 12 породица је посетило Нарцис Центар и добило помоћ и подршку од стране психолога. Омогућено је додатно ангажовање образованих, стручних, незапослених лица, који су усавршили своја знања и вештине кроз континуиран рад.

Назив организације	Одобрена средства у 2024.год.	Утрошена средства у 2024. год.	Средства која нису пренета
Удружење здравствених радника националне асоцијације Расинског округа	518.400,00 динара	453.600,00 динара	64.800,00динара
Постигнути резултати у односу на очекиване резултате пројекта јесу:	1. Организована стручна, конкретна, свакодневна и практична помоћ оболелима од малигне болести. 46 оболелих добило је савете психолога, 22 нутриционисте, 47 социјалног радника, а превенција лимфедема је спроведена у 13 третмана, 20 савета лекара онколога, и на 9 питања одговорено путем мејла		
	2. Организована и спроведена стручна, конкретна, саветодавна и практична помоћ члановима породица оболелих – 12 породица.		
	3. Додатно ангажовање образованих, стручних, незапослених лица.		
	4. Посета стручне екипе - медицинска сестра физиотерапеут – 10 породица		

У прилогу извештаја достављене су копије уговора о делу потписани са реализаторима и доказ (извод из банке), о извршеним уплатама хонорара. Буџет пројекта није у потпуности реализован у складу са уговором јер последња рата Удружењу у износу од 64.800,00 динара није пренета, с обзиром да Удружење није благовремено доставило извештај о реализацији пројектних активности.

2. Удружење мултипле склерозе Расинског округа Крушевац

Назив пројекта: „Заједно смо јачи“

Време реализације: 01.06. -31.09.2024. године

Одобрена средства: 150.000,00 динара

Начелник Градске управе града Крушевца закључио је Уговор о начину коришћења одобрених средстава из буџета града Крушевца за финансирање програма од јавног интереса за град Крушевац у области здравствене заштите за 2024. годину са Удружењем мултипле склерозе Расинског округа Крушевац.

Програм активности Удружења је усмерен ка очувању тренутне покретљивости и спречавању прогресије обољења методом кинезитерапије као и ресоцијализацији изолованих чланова и едукацији за коришћење ортопедских помагала. Пројектом је предвиђен програм активности којим би оболели од мултипле склерозе на једном месту, у просторијама удружења добили све расположиве видове подршке и помоћи као што су: информисање о болести и свом здравственом стању, узимању терапије и начинима лечења путем предавања и индивидуалних консултација са неурологом, психотерапеутом и спровођењем кинезитерапије, пружање адекватне помоћи корисницима у остваривању законски утврђених права.

Назив организације	Одобрена средства у 2024.год.	Утрошена средства у 2024. год.
Удружење мултипле склерозе Расинског округа Крушевац	150.000,00 динара	150.000,00 динара
Постигнути резултати у односу на очекиване резултате пројекта јесу:	1. Успоравање тока болести	
	2. Очување тренутне покретљивости, антропометријска мерења, мерење обима покретљивости зглобова пре, у току и након рехабилитације, јачање мишићне снаге (мишићно мануелни тест)	
	3. Очување менталног здравља – разговор са психотерапеутом ради психолошке помоћи и подршке члановима.	

У прилогу извештаја достављене су копије уговора о делу потписани са реализаторима и доказ (извод из банке), о извршеним уплатама хонорара. Буџет пројекта је реализован у складу са Уговором.

Комисија је на основу поднетог наративног извештаја и остале документације које је Удружење доставило у прилогу донела закључак да су пројектне активности реализоване у складу са Уговором, а средства наменски утрошена.

3. Друштво за борбу против шећерне болести Крушевац

Назив пројекта: "Превенција и едукација"

Време реализације: 10.01-31.12.2024. године

Одобрена средства: 334.000,00 динара

Начелник Градске управе града Крушевца закључио је Уговор о начину коришћења одобрених средстава из буџета града Крушевца за финансирање пројекта од јавног интереса

за град Крушевац у области заштите лица са инвалидитетом за 2024. годину са Друштвом за борбу против шећерне болести.

Пројектом је планирано и реализовано да председник Друштва са тимом свакодневно ради на организовању и спровођењу акција раног откривања и превенције шећерне болести за пунолетне становнике града са посебних акцентом на постковид опоравак суграђана где се повишен шећер појавио као последица короне.

Акције су се спроводиле у сеоским и градским месним заједницама, вртићима, основним и средњим школама, радним организацијама и јавним манифестацијама, на којима је проценат новоткривених дијабетичара био и до 15% по акцији.

Социјализација особа са дијабетесом је један од основних услова за њихов даљи живот, и опстанак здравих породица. Постојањем Друштва, планираним активностима и њиховим спровођењем, неколико хиљада дијабетичара могу на једном месту да редовно контролишу ниво шећера у крви, да се друже, добију бесплатне часописе везане за дијабетес, размењују лична искуства, добију информације о здравом начину исхране.

Обележен је и 14. новембар – Светски дан борбе против шећерне болести, са акцијама у холу Дома синдиката и у месној заједници Расадник. Друштво је свакодневно сарађивало и са Саветовалиштем за дијабетичаре у циљу побољшања пружања услуга.

Пројекат је у потпуности реализован у складу са активностима које су планиране пројектом. У прилогу извештаја достављене су копије свих рачуна везаних за пројекат.

Назив организације	Одобрена средства у 2024. год.	Утрошена средства у 2024. год.
Друштво за борбу против шећерне болести	334.000,00 динара	334.000,00 динара
Постигнути резултати у односу на очекиване резултате пројекта јесу:	1. Урађени су превентивни прегледи и предавања у синдикалној сали – дом синдиката и Месним заједницама. Реализоване су акције бесплатног мерења шећера и притиска и подељен едукативни материјал. Одржан је саветодавни рад сваког дана у просторијама Друштва као и бесплатно мерење шећера, притиска, телесне масе и висине и подељен едукативни материјал и јеловници. Реализована медијска кампања за очување здравља, имунизацију и одлазак на контролне прегледе. 2. Обележен 14. новембар – СВЕТСКИ ДАН ДИЈАБЕТЕСА те је остварена већа блискост и поверење грађана и здравствених радника. Подигнута је здравствена свест о значају прављења регистра оболелих и редовног одласка у Саветовалиште и на контролне прегледе. Подизање свести о самоконтроли болести.	

У прилогу извештаја достављене су копије свих рачуна везаних за пројекат. Комисија је на основу поднетог наративног извештаја и копија рачуна које је Удружење доставило у

прилогу донела закључак да су програмске активности реализоване у складу са Уговором, и да су средства наменски утрошена.

Из свега напред наведеног, може се закључити да је град Крушевац препознао потребе и проблеме својих грађана за различитим услугама у области здравствене заштите и да је пружио шансу невладином сектору да се активно укључи у решавање ових проблема и јачање капацитета за пружање услуга.

Извештај објавити на званичној интернет страници Града Крушевца.

Председник Комисије

Горан Пешић

